[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 106/2022
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
5 - SECRET.MUNIC.OBRAS,VIACAO E TRANSPORTES

05.01 - SECRET.MUNIC.OBRAS,VIACAO E TRANSPORTE

15.451.0010.2008 MANUT. DA FROTA DE VEÍC., MÁQUINAS E IMPLEM.RODOVIÁRIOS

3.3.3.90.4000000000 SERVIÇOS DE TEC. DA INF. E COMUM. – PJ-544................R$ 2.000,00

15.451.0010.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.3.90.4000000000 SERVIÇOS DE TEC. DA INF. E COMUM. – PJ-549.............R$  24.000,00
8 - SEC MUN DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO

08.01 - SEC MUN DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO

22.661.0010.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.3.90.4000000000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORM. E COMUNIC. – PJ-818....R$ 2.000,00
9 -   SEC.MUNIC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

09.01 -   SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

20.608.0010.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.3.90.4000000000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORM. E COMUNIC.PJ-924....R$   12.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

06.182.0021.2080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL E SEGURANÇA

3.3.39.4000000000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORM. E COMUNIC. -1003.......R$ 400.000,00
13.392.0054.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  SECRETARIA

3.3.3.90.4000000000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORM. E COMUNIC-PJ-1126....R$  5.000,00
11 - SEC MUN JUVENTUDE CULTURA ESPORTE LAZER

11.01 - SEC MUN JUVENTUDE CULTURA ESPORTE LAZER

27.812.0010.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.3.90.4000000000 SERVIÇOS DE TECN. DA INF.E COMUNIC. – PJ-1110.........R$ 5.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ................................................................ R$  450.000,00
Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:

I-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO LIVRE(0001).............................R$450.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO .................................................................... R$ 450.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 09 de junho de 2022.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 106/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA, assim, no caso em apreço, a proposição visa à destinação do excesso de arrecadação no cadastro de novas dotações, como para implantação do programa de rastreamento dos veículos através de GPS e programa de videomonitoramento.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]